THESAURUS
LINGUÆ GRÆCÆ.

THESAURUS LINGUÆ GRÆCÆ,

AB

HENRICO STEPHANO

CONSTRUCTUS:

NOVA EDITIO AUCTION ET EMENDATOR.

A PRIMÆ Græcorum literæ nota est, cui nomeu "Αλφα, quod a prima Hebræorum litera mutuatur, Αλφ, quamvis enim tria hæc elementa Αλφ sonent Aleph, sequendo ea quæ η pe finali subscribuntur puncta, si quis tamen voluerit pro arbitrio alia subscribere, poterit alios etiam sonos literis illis dare, ex quibus sit et hic, *Alpha*. Hanc autem alioqui tam manifestam et plane indubitatam derivationem ignorantes grammatici, "Αλφα a verbo "Αλφω originem habere tradiderunt, quum contra vocem hanc ex illa oriundam dicere, rationi magis consentaneum videri potuisset: ut infra docebo. Itidem certe elementum secundum Βῆτra ex Hebr. Βῆτ Beth, manasse perspicuum est: nec de hac derivatione ambigent ii præsertim qui qualis fuerit olim τοῦ η sonus, noverint.

"Αλφα, præter figuras, [quas ad finem operis, cum omnigenis *literarum ductibus* et *compendiis*, subjectas videbis,] habet et alias quasdam in manuscriptis libris vetustioribus; quarum una partim ad Hebraici Α, partim ad Latini a formam accedit.¹ Sed usus illius est in iis potissimum locis quibus typographi literas quas majusculas appellant, adhibere consueverunt.

"Αλφα cur primam inter στοιχεῖα, i. e. elementa, sedem obtinuisse existimatum sit, tunc dicendum erit quum de illa a verbo "Αλφω origine disseretur: quæ si fabulosa est, (ut certe est), simul et illi rationi vel potius illis rationibus fidem derogemus necesse est.

"Αλφα unum est ex illis elementis quæ nomen suum apud omnes Græcas dialectos immutatum retinuerunt, quum aliquæ nonnulla ex ceteris immu-

A taverint. Nam ex Γάμμα Iones Γέμμα, ex Κάππα quidam Κόππα fecerunt: unde putatur esse κοππατὰ dictus quidam equus ap. Aristoph. (Nub. 23. "Ορ' ἐπράμην τὸν κοππατάν, 437. ἡ γὰρ ἀνάγκη με πιέζει Διά τοὺς ἵππους τοὺς κοππατὰς, καὶ τὸν γάμον, ὃς μ' ἐπέτριψε,) ab impresso videlicet illi κόππα.² Nonnullis major etiam mutatio contigit: ut τῷ Σίγμα, quod Dores Σαν appellarunt. Μῦ autem a Democrito vocatum fuisse traditur Μῶ, eadem forma qua Πω.

"Αλφα indeclinabile est, sicut Βῆτra, et reliqua etiam, uno aut duobus exceptis. Perperam enim Priscianus de omnibus elementorum tam apud Græcos quam Latinos nominibus pronuntiavit, ea esse indeclinabilia. Et sunt indeclinabilia (inquit) tam apud Græcos elementorum nomina quam apud Latinos: sive quod a barbaris inventa dicuntur; sive quod simplicia hæc et stabilia esse debent, quasi fundamentum omnis doctrinæ iumobile; sive quod nec aliter apud Latinos poterat esse, &c. Debuit certe ex hoc indeclinabilium numero Σίγμα saltem excipere Priscianus, quod habere genitivum singularem Σιγματος, pluralem Σιγμάτων apud Platonem comicum, nominativum et accus. Σιγμα apud Xenophonem,³ alibi (Thes. ii. p. x.) ostendam, ubi et de vocibus agam quæ ex elementorum nominibus factæ fuerunt, cujusmodi sunt ex hoc Σίγμα istæ, Σιγματεῖδης sive Σιγμοεῖδης, "Ασιγμος, ex quo vox 'Ασιγμοποιῶ, item Πολύσιγμος. Præter istud autem nomen elementi Σίγμα, debuit fortassis et Γάμμα excipere: nam et hoc declinatum invenisse mihi videor. Sed donec exemplum suppetat, in dubio relinquatur. Hoc addo, articulos præfixos

¹ Addit Noster:—"Ut aliquando, Deo favente, in meo de Calligraphia Græca libro videbis." Hunc libellum nunquam, quod sciamus, in lucem dedit. De eo certe nihil invenias in Catalogo Opusculorum, quæ aliquando edere H. Stephani statuerat, inserto in "Vita H. Stephani Secundi, a M. Maittaire conscripta," pp. 473—8.

² Schol. ad Aristoph. Nub. 23.: Κοππατὰς ἵππους εκάλουν, ὃς ἐγκεχάρακτο τὸ κ στοιχεῖον, ὃς Σαμφόρας, τοὺς ἐγκεχαραγμένους τὸ γὰρ σ καὶ τὸ ν χαρασθέμενον, σαν ἔλεγον. Cf. Biseti Scholia.

³ Hellen. ι. 10.: Οἱ δὲ Ἀργεῖοι, ἀρίστες τὰ στοιχεῖα εἰπόντες ἀστίδων, ὃς Ζικνωτος, οὐδὲν ἐφοβοῦντο· ἐνθα δὴ λέγεται εἰπὼν δὸς Πασίμαχος. Ναὶ τὸ Σιδ. Ἀργεῖοι, φέρεται θυμε τὰ στοιχεῖα ταῦτα, χωρὲν διδοσ. "Unde satis patet, quid tribuendum sit præcepto Helladii in Chrestomathia π. 453. f. xi. Thea. Στρονον. : Τὰ τὸ φοινικ, καὶ τὰ μῆ, πλατηνοντας διατελεῖσθαι τὸν τὸ στοιχεῖον. Οὕτω καὶ τὰ στοιχεῖα δεῖ λεγειν, ἀλλ' οὐχ τὰ στοιχεῖα καὶ γὰρ ἄκλετα τῶν στοιχείων τὰ στοιχεῖα. Διὸ καὶ τὸ παρα Ζενοφῶντι εἰν τοῖς Ἐλληνικοῖς εἰρημένον οὐχ ὅφ' εἰν τὰ στοιχεῖα τῶν ἀστίδων ἀναγνωστέον, ἀλλὰ δισυλλάβως τὰ στοιχεῖα, καὶ ἀπ' ἔλλης ἀρχῆς τὰ τῶν ἀστίδων, κατὰ διδοτασσ. V. Meurs. ad h. l. et Palmer. Exercit. ad Anctt. Gr. p. 70., qui Helladii vanitatem et aliis argumentis demonstrarunt, et locis Platonis Comici et Eubuli ap. Schol. Eurip. Med. 476. (ubi v. Person.) qui hujus nominis plurali numero nisi sunt." Sturzii Lex. Xenoph.

reliquis elementorum nominibus indeclinabilibus, sicut et aliis quibuslibet vocabulis quæ indeclinabilia sunt, veluti declinationis loco esse. Dicitur enim τὸ Ἀλφα, τοῦ Ἀλφα, τῷ Ἀλφα: itidemque in plurali, τὰ Ἀλφα, τῶν Ἀλφα, τοῖς Ἀλφα. Eodem modo τὸ Βῆτα, τοῦ Βῆτα, &c. Semper autem præfigitur neutrius generis articulus, quoil et γράμμα et στοιχεῖον, quæ literam et elementum significant, neutrius generis sint. Possunt tamen hunc articulorum usum præstare et alia vocabula illis præfixa: veluti quem dicitur in proverbio, Τρία κάππα κάκιστα.

"Αλφα numero declarando adhibetur, et primum significat, sicut Βῆτα secundum, Γάμμα tertium, itidemque in ceteris. Sed quadam velut prærogativa in isto literarum usu libri Homerici donati fuerunt. Primus enim liber Iliadis sive Odysseæ, vocatus fuit "Αλφα, secundus Βῆτα, tertius Γάμμα, atque ita deinceps; existimanturque harum appellationum auctores fuisse veteres grammatici, ac nominatim Aristarchus. Hunc autem istorum elementorum usum videmus in versibus singulis qui libris illis præfixi sunt, et Ἐπιγραφαι vocantur, i. e. inscriptiones, seu tituli: quod singulis singularium argumentum continetur. Verbi gratia: libro primo, "Αλφα λιτὰς Χρύσουν, λοιμὸν στρατοῦ, ἔχθος ἀνάκτων. Libro secundo, Βῆτα δ' ὄνειρον ἔχει, ἀγορῆν, καὶ νῆjas Ἀχαιῶν. Juncto deinde unicuique horum nominum substantivo dicitur ἡ ἀλφα ράψωδια, addendo aut subaudiendo τῆς Ἰλιάδος, sive τῆς Ὀδυσσεῖας, itidemque in genitivo, τῆς ἀλφα ράψῳδιας: eodemque modo cum Βῆτα, cum Γάμμα, ceterisque omnibus, pergendo videlicet illud substantivum et per reliquos casus declinare. Legimus porro et alii substantivo juneta hæc nomina ap. Eustathium, dicentem et τὸ ἀλφα τμῆμα, τον ἀλφα τμῆματος, et ita deinceps. Vocaturque τμῆμα unusquisque liber, respicendo ad totum poema, quod est velut σῶμα. Sed an Eustathius hanc vocem τμῆμα in ista significatione aliunde, an a se afferat, non satis liquet. Quamvis autem hic scribat veteres grammaticos οὐτω τιμῆσαι τὴν Ὁμηρικὴν ποίησιν τῷ πρεσβείῳ τῶν στοιχειωδῶν γραμμάτων, idem tamen et a quibusdam philosophis in suorum librorum inscriptionibus factitatum fuisse testatur. Addit idem, hanc ob causam libros Homericos γράμματα etiam fuisse vocatos, sicut "Αλφα, Βῆτα, et reliqua hoc nomine appellantur. Ubi quamvis singularis numeri mentionem nullam faciat, non dubito tamen quin et sigillatim unusquisque liber γράμμα dictus fuerit, addita numerali appellatione: hoc modo, τὸ πρῶτον γράμμα, τὸ δεύτερον γράμμα, et ita deinceps. Ex his patet quoique extendi debeat quod de "Αλφα, ceterisque elementorum appellationibus dixi, nimisrum numero declarando adhiberi. Alioqui enim passim hoc declarandi numeri officio funguntur per se ipsorum elementorum notæ. Significat enim α primum, vel primam, β secundum vel secundam, et ita deinceps. Sed ad discernendas ab aliis has literas, quæ numerales sunt, seu numerativæ, si ita loqui licet, lineolam illis quidam superposuerunt, alii accentum acutum: quidam cum lineola literas quibus terminatur ipsa numeri appellatio addiderunt: pro πρῶτος scribentes α habens superne lineolam cui affixa esset syllaba *os*, et quidem minutiore scripturæ genere scripta: pro πρῶτον, scribentes α habens superne lineolam quæ affixam haberet syllabam *ou* cum accentu: pro πρῶτω, α habens superne lineolam cui affixa esset litera *ω*, cum accentu itidem. Quorum compendiorum, ita enim compendiariæ

A notæ vocari compendiarie possunt, [formæ ad finem operis apponentur.] Eadem est autem et accusativi πρώτον ratio: scribitur enim litera *a*, cui superponitur lineola affixam habens syllabam *ov*. Quinetiam in scribendo fœminino πρώτη et neutro πρώτον idem mos servatur. Hac autem de re monendum te eam præsertim ob causam existimavi, quod sciam a nonnullis ignoratam, vetera exemplaria legentibus, negotium illis exhibuisse.

"Αλφα penulatorum, Βητα togatorum jocose dixit
Martialis, pro eo quod est, Primum locum tenens inter
pennlatos, secundum locum inter togatos obtinens:
ut videlicet inter literas Alpha, primum, Beta secun-
dum locum habet. Erasmus αλφα penulatorum ex-
ponit præcipuum et quasi primatein. Ego, ut αλφα
penulatorum, primarium penulatorum, ita etiam βητα
togatorum, secundarium togatorum, si modo secun-
darius ita usurpari posset, exponendum censerem.
Scazonates Martialis in quibus ita lusit, sunt isti,
Lib. v. (Epigr. 27.) 'Quod Alpha dixi, Codre,
penulatorum. Te nuper, aliqua quum jocarer in
charta, Si forte bilem movit hic tibi versus, Dicas
licebit Beta me togatorum.' Talem jocum, aut
certe talem joci formam habet distichum Lib. i.
(Epigr. 51.) 'Si tibi Mistyllus coquus, ΑΕmiliane,
vocatur, Dicetur quare non Taratalla mihi?' Quum
enim utraque harum appellationum ex Homericō
isto versu sumta sit, qui non semel apud eum legi-
tur, Μιστυλλον τ' ἄρα τάλλα, καὶ διμόνος ὁβελοῖσιν ἐπε-
ραν: ita jocatur poeta, Si tu ex primo versus Homericī
vocabulo, μιστυλλον coquo tuo nomen im-
ponere tibi permitis, cur mihi ex sequentibus
vocabulis τ' ἄρα τάλλα nomen ei dare non licebit?
Sic in præcedente epigrammate, Si te nomine primæ
Græcorum literæ appellavi, tu me vicissim nomine
secundæ appellato. Scio tamen quibusdam videri
aliquid majoris argutiæ his versibus subesse: sed
vereor ne nimis argutiæ esse velint.

c Vero ne illius argutissime venit.
"Αλφα και Βῆτα, Alphabetum, ut vulgo loquimur. Juvenalis xiv. (209.) Hoc discunt omnes ante αλφά et beta puellæ. Aratus autem apud Stephanum Byz. (v. Γάργαρα),¹ et Anthol. Epigramm. Lib. ii. p. 164. meæ Editionis, inverso propter metrum ordine dixit, Γυργαρέων παισιν βῆτα και ἄλφα λέγων : i. e. Gargarensium liberos elementa docens, seu prima elementa. Hinc est factum pulchra compositione VOCAB. Ἀναλφάβητος, οὐ, ὁ et ἡ, Qui ne αλφά quidem ac beta novit, Omnino illiteratus, Adeo literarum rudis, ut ne ipsa quidem earum elementa habeat cognita. Gallice ad verbum, Qui ne sciat ni A ni B. Quidam interpr. ex Seneca, Qui nec elementarius fuit. Sed in hac interpretatione alijs dabitur usus voci Elementarius quam habeat apud ipsum Senecam, Epist. 36. Fuerit enim Elementarius, qui doctus est elementa, seu institutus est in elementis, Qui elementa didicit: quum Senecæ Elementarius is sit qui elementa docetur, seu discit. Locus enim in quo voce illa utitur, est hic : Sed quemadmodum omnibus annis studere honestum est, ita non omnibus institui. Turpis et ridicula res est elementarius senex : juveni parandum, sebi utendum est.² (Capitol. in Pertin. c. 1. Puer literis elementariis, et calculo imbutus.) Ceterum afferunt hanc vocem et vulgaria Lexica, sed nullius scriptoris usu eam comprobant: uti tamen illa Athenæum sciendum est, L. iv. (p. 176. e.) οὐδὲ scribit, ἡς [κιθαρῳδίας] και ὁ εὐτελέστατος παρ' ἥμην ιδιώτης, προσέτι τε και ἀναλφάβητος, οὗτος ἐστὶ συνήθης, ως τάχιστα ἐλέγχειν τὰ περὶ² τὸς κρούσεις ἀμφιτάχατα γιγνήσκει.

¹ Schol. ad Epigr. Gr. ap. Berkel.: Στέφανος ἐν τῷ Περὶ Πόλεων μέμνηται ἐπιγράμματος. Έτι τε δὲ Διδύμος ἐν Γαρυρῷ γράμματα, καὶ ὅτι Ἀράστης εἰς αὐτὸν τὸ ἔπος ἔγραψε τοῦτο. παρατίθεται δὲ τὸ ἐπίγραμμα· οὐ μέν τοι γράφει Διδύμος, ἀλλὰ έτι ποιῶς αὐτὸς Κύρος πάντες, Παισὶ Γαρυρέων, καὶ οὐ Γαρυρέων παισι. “Corrigere hoc distichon e Macrob. v. 20. et Anthol. ii. 40. p. 239., Γαρυρέων παισι. Τοι τεχεῖ: notat diversitatem lectionis, quæ ap. Stephanum occurrunt; sed Scholiographus iste Græculus est recentissimus.” L. Holsten. At in Eustathio quoque ad Il. Σ. p. 986. 48., qui forte e Steph. Byz. sua duxit, legitur, Επιγράμματα.

² Ferendum atque adeo problemum videri poterat περὶ τὰς κρ. At nonnisi ex operarum errore ortum hoc erat, scripture kompendium, quod erat in ed. Ven., perperam interpretantum. Πάπα cum ed. Ven. tuentur MSS. A. et Ep. Est autem ταῦτα κροῖσεις, inter pulsandum, in pulsando." Schweigh.

"Αλφα και Ω μέγα quo sensu usurpentur in Apocalysi, dicetur in litera Ω.

"Αλφα, ut ad alteram illam derivationem veniam, de qua, licet vana, dicturum me promisi, deductum esse a verbo "Αλφω, significante Invenio, testatur Etymologus: eam ob causam quod prima literarum inventa fuerit. Moschopulus quoque, sicut et alii nounulli, "Αλφω vult ab "Αλφω habere originem, sed aliam ob rationem: quod nimirum ex "Αλφα primo elemento inventa fuerint et cetera. Ejus enim in sua Grammatica, eam dico quæ nondum excusa fuit, haec sunt verba, "Αλφα παρά τὸ "Αλφω τὸ εὐρτοκω ἐξ αὐτοῦ γὰρ εὑρέθη καὶ τὰ λοιπὰ στοιχεῖα. At Euripidis Scholiastes (v. 297.) contra vult "Αλφάνω, idem significans quod "Αλφω, ab "Αλφα ortum habere. Ego vero non quidem "Αλφάνω, sed "Αλφω, ex quo deinde factum illud fuit, ex "Αλφα oriundum esse arbitror. Quum enim literarum inventio, quarum prima est "Αλφα, supra quamvis aliam celebrata et nobilitata fuerit, eos qui nomen primæ illius literæ audirent, inventionis omnium recordari solitos, ut ii qui "Αλφα καὶ Βῆτα vocabant quod vulgo alphabetum dicitur, sub duabus illis "Αλφα καὶ Βῆτα omnes comprehendebant, hinc tandem verbum "Αλφω deduxisse, non absimile vero esse videtur. Quod meum commentum tamen non ita mihi placet ut aliud probabilius non desiderem. Sed qualcunque illud est, plus fidei saltem mereri existimo quam duo illa quibus derivationis literæ "Αλφα a verbo "Αλφω ratio redditur. Ut enim demus, quod dandum non est, "Αλφα non esse ab Hebr. ΠΛΩ, sed aliam ei querendam esse originem, non video quomodo ratione consentanea loquatur qui dicit "Αλφα esse ab "Αλφω, quod primum omnium elementorum inventum fuerit; quod enim secundum est, inventum et ipsum fuit: itidemque quod tertium, atque ita deinceps. Nec video quomodo excusari commentum istud possit, nisi, si hic jocari licet, proverbii valde triti auctoritate defendatur, quo dimidium facti habere dicitur qui cœpit. At causam quam Moschopulus reddit, quo patrocinio tuebimur? "Αλφα, iuquit, ab ἄλφω, significante Invenio: quoniam ex eo et cetera elementa inventa fuerunt. Hoc certe si verum est, si inquam primæ literæ inventio ceterarum inventionem præbuerit, consentaneum id quoque veteri illi proverbio esse respondebimus. Sed vereor ne potius ipse Cadmus nobis sit advocandus, si scire velimus quomodo ex prima litera ceteras invenerit.

"Αλφα primo loco positum a Cadmo, nam et hæc commœuta me commemoraturum sum pollicitus, quamvis ipsa quoque, stante vera illa literæ "Αλφα derivatione, concidant, censem Ammonius, apud Plut. Sympos. ix. (Quæst. ii. p. 1047. ed. Wyttens.) quod Phœnices "Αλφα nominent bovem: cui quidem non secundus aut tertius, juxta Hesiodum, sed primus inter necessarias res locus debeatur. Moschopulus autem primam sedem obtinuisse illud tradit, quod a seipso incipiat pariter et designat: quum elementa cetera a seipsis inchoentur, sed non itidem finiantur.

Quos usus habeat a præfixum vocabulis.

A στερητικὸν in quibusdam vocabulis, in nonnullis contra ἐπιτατικὸν, in quibusdam ἀθροστικὸν a grammaticis appellatur. Præfixum enim illis per compositionem, loquor autem de nominibus præsertim, et hos et alios quoque usus habet. Occurrit autem frequenter στερητικὸν, i. e. privativum, seu privandi vim obtinens, quemadmodum apud Latinos frequenter particula In, nonnunquam De, vel Ex, interdum vero itidem hæc ipsa litera, ut in Amens et Aviūs: Exemplo sunt, βέβαιος, Stabilis: ἀβέβαιος, Instabilis. Sic σοφὸς, Sapiens, Doctus, Scitus: ἀσοφός, Insipiens, si, exempli causa, sic interpretari liceat, Indoctus, Inscitus. Sic κακός, Malus: ἀκακός, Minime malus. Item, ἡδὺς, Jucundus: ἀἡδύς, Injucundus. In quo observa obiter, accedente

a per compositionem a, mutari scripturam, verso ν in η: quod in aliis quoque nonnullis usuvenit. Hoc autem ignorans aliquis mendasam scripturam esse putet. Sed quum vocabulum cui a præfigitur, a vocali initium habet, inter ipsum et sequentem vocalem interjicitur ν, euphonie gratia: ut ἄξιος, Dignus, ἀνάξιος, Indignus: ἰσος, Άequalis, ἀνίσος, Inæqualis: ἐραστὸς, Amabilis, ἀνέραστος, Inamabilis. Quietiam in illis quæ ex substantivis fiunt, ut ἄνολθος, ex ὅλθος: ἀνιππος, ex ἵππος. Excipiuntur quædam: non tamen quæ rejicere literam ν dicenda sint, ut vulgo tradunt, sed potius ea posse carere, posse etiam illam admittere. Nam hæc quæ in exemplum afferuntur, ab o incipientia, "Αօσμος, "Αօζος, minime rejiciunt ν: quum alibi quidem hanc scripturam habeant, alicubi vero et istam cum ν, "Ανօσμος, "Ανօζος, "Ανօζος. His autem addo "Αἱλος: pro quo reperiri itidem et "Ανυλος cum ν, dico. Aliquando autem hæc litera eodem officio fungens opponitur particulæ εν: ut quum dicitur εὐμορφος, Formosus, ἀμορφος, Deformis. Itidemque, εὐχαρις, Venustus, Lepidus: ἀχαρις, Invenustus, Illepidus. Atque bæc quidem, sicut et precedentia, ex adjективis adjectiva fiunt: verum ex substantivis quoque adjectiva fieri quædam sciendum est: ut ex νοῦς substantivo, quod est Mens, fit adjективum ἀνοιος, Amens. Ubi observa quomodo Latini in componenda voce ista Amens, exemplar Græcae ἀνοιος sibi proposuisse videantur, vel potius proposuerint. Utrobique enim una eademque litera vim eandem, nimirum privandi, obtinet: utrobique substantivum nomen in adjективum absque ulla mutatione transit. Itidem ex substantivo νόσος, Morbus, fit adject. ἀνοσος, Morbo carens, Morbi expers. Eodemque modo ex substantivo γάμος quo Nuptiæ significantur, fit adjективum ἀγαμος, Nuptiarum expers. Pariter ex substantivo πόνος, quo significatur Labor, fit ἀπονος, i. e. Illaboriosus. Et in bis quidem quatuor adjективis, sicut et in aliis plerisque, integrum atque immutatum retinetur substantivum: sed sunt etiam quanplurima in quibus adjективum aliam terminacionem accipit. Sic ex substantivo φρήν, quod et ipsum mentem significat, fit adjективum ἀφρων, quo itidem declaratur Amens, Insipiens. Ex substantivo κέρδος, quod est Quæstus seu Lucrum, fit ἀκερδης, Inquæstuosus, Illuciosus: hæc enim aliquando dicta fuisse aut putemus aut certe fingamus. Ex substantivo βονλὴ, quod est Consilium, fit ἀβονλος, Consilio carens, Inconsultus. Ex substant. γραφὴ fit ἀγραφος: ex γνώμῃ, ἀγνώμων: ex ἀκοῇ, ἀνήκοος, ubi observa etiam mutationem vocalis: ex γράμμᾳ, ἀγράμματος: ex αἴμᾳ, ἀναίματος, et ἀναιμός, et ἀναίμων, i. e. Exanguis, particula Ex στέρησιν indicante.

A est στερητικὸν non solum in ejusmodi nominibus qualia sunt præcedentia adjektiva, quæ vel ex aliis adjективis itidem, vel ex substantivis, aut cum mutatione, aut citra mutationem, sunt facta: verum etiam in quanplurimis eorum quæ verbalia dicuntur. Cujusmodi sunt, φθαρτὸς, Corruptibilis: ἀφθαρτὸς, Incorruptibilis. Sic τρεπτὸς, Mutabilis: ἀτρεπτὸς, Immutabilis. Sic λυτὸς, Solubilis: ἀλυτὸς, Insolubilis. Sic κλητὸς, Vocatus: ἀκλητὸς, Invocatus, i. e. Non vocatus. Sic πλαστὸς, Fictus: ἀπλαστὸς, Non fictus. Sic βαπτὸς, Tinctus: ἀβαπτὸς, Non Tinctus. Jam vero et non præcedente simpliei reperitur sæpe compositum verbalis formam habens: i. e., cui per compositionem hoc στερητικὸν a præfixum est. Talia sunt, 'Αγρητος, 'Ανίκητος, 'Ακόλαστος, 'Αβασάνιστος, 'Αβασίλευτος, 'Αγύμναστος, 'Αδόκητος, 'Αδραστος, 'Αμιαντος, 'Αμόλυντος, aliaque prope innumera. Horum certe vix ullum esse puto quod absque isto privativo a inveniatur: neq; memini me vel 'Ηττητος, vel Νικητος, vel Κολαστος, vel Βασανιστος, vel Βασιλευτος, vel Γυμναστος, vel aliud ex sequentibus legere: sed dicitur potius 'Ηττημέ-

¹ "Βασιλευτὸν γένος ἀνθρώπων, Qui ferre regnum apti sunt natura, ut Bud. interpr. apud Aristot. Polit. iii." H. St. Thes. i. p. 725. e.

νος, *Νενικημένος*, *Βεβασανισμένος*, *Βεβασιλευμένος*, vel *Βασιλευόμενος*, *Γεγυμνασμένος*, itidemque in ceteris. Præfigitur porro *a* istud privativum iis etiam quæ non simplicia, sed cum præpositione sunt composita. Cujusmodi est *'Αδιάρεπτος*, et quidem *ποια* præcedente *Διάρεπτος*, sicut alteram vōcem *'Αρεπτος* antecedit *Τρεπτός*, cuiusmodi etiam est *'Ανεξέταστος*, *'Ανέκφραστος*, *'Αδιήγητος*. Denique et iis quæ bicomposita sunt, liceat enim mihi meis verbis brevitas causa uti, præfigitur *a στερητικόν*: qualia sunt, *'Αδιέξοδος*, *'Αδιεξίτητος*, *'Αδιεκήγητος*, *'Αδιεκδίκητος*, *'Ανανταπόδοτος*. Et hæc quidem omnia quibus *a στερητικόν* præfixum est, verbalium formam habent ex praeterito passivo formatorum, nimirum ex tertia ejus persona singulari: sed inveniri sciendum est præfixum nonnullis etiam nominibus quæ et ipsa originem a verbis, sed aliam tamen formam atque adeo formationem babent. Cujus generis est *ἄπτος* apud poetas. Sed vereor ne ista subtilius persequi sit infinitum.

A est *στερητικόν* in multis etiam verbis, sed ita ut prius præfixum fuerit nominibus unde fiunt. Exempli sunt, *'Αδοξῶ*, *'Απορῶ*, *'Αχαριστῶ*, *'Αγνωμονῶ*: necnon passivæ horum voces *'Αδοξοῦμαι*, *'Αποροῦμαι*, *'Αγνωμονῦμαι* (omitto *'Ακοσμοῦμαι*, quod nullum ejus usum extare existimem), præcedentibus nominibus *'Αδοξος*, *'Απορος*, *'Αχαριστος*, *'Αγνωμων*. Nonnunquam compositis etiam verbis præfigitur, veluti in *'Αναξιοπαθῶ*, quod fit ex *'Ανάξος*. Sed de hoc admonendus mihi est lector, contingere nonnunquam ut verbum nominis significationem non sequatur. Ecce enim *'Αβουλῶ*, quo declaratur Nolo non semel a Platone, itidemque a Demosthene, (p. 1471. 19. ed. Reisk., *Oιθ' ίμᾶς ἐνόμιζον ἀβουλεῖν με ἔξω προτῆλακισμοῦ γενέσθαι*, Vosmet ipso quoque suspicabar non nolle, i. e. velle, me a contumelia intactum manere.) Cujus auctoritas facit ut eo magis Suidæ fides derogetur, scribenti, *'Αβουλεῖν μὴ βουλεύεσθαι*, ή μὴ βουλεσθαι, *Πλάτων*. In iis certe exemplis quæ ex hoc scriptore deponita invenies, aliquis aliquot quæ depromi possunt, non illam, sed hanc significationem aperte obtinet. Ceterum quum talia sint verba quibus *a στερητικόν* præfigitur, ex nominibus præfixum itidem illud habentibus facta, non possum quin valde mirer participium *ἀμορφωθέντος*, quod apud Eustathium legitur. Esse enim verbi * *ἀμορφοῦμαι*,¹ clarum est: at quo exemplo id dictum fuerit aut dici potuerit, cogitare nequeo. Nam si ex *ἀμορφος* verbum *ἀμορφω*, præcedat enim hæc vox activa passivam illam *ἀμορφοῦμαι* necesse est, facere possumus, quidni vicissim *ἐνμορφώ* ex *ἐνμορφος*, quidni et alia ex aliis itidem facere licebit? Si tamen Eustathium aliquis non sine exemplo vocem illam usurpare existimat, eam et ipse usurpare non dubitet: sed ego crediderim potius eum hic, quod et aliis plerisque locis, in vocabulis etiam contra analogiam fingendis sibi permisisse.

A geminatum in quorumdam nominum principio, *στερητικόν* est in posteriore loco, quum in priore significationi vim addat. Cujus usus exemplum proferam ubi de *a*, quod *ἐπιτατικόν* appellatur, disseram.

A in *ἄκοιτις* quoque et in *ἄλοχος* est *στερητικόν*, si Porphyrio credimus: quum pro ὁμοῖ in vocibus illis poni vulgo credatur. Qua de re plura dicam infra.

A non omnino *στερητικόν*, et ex toto, ut ita dicam, sed ex parte duntaxat esse censem in quibusdam vocabulis: utpote in quibus *όλιγον* significet, sicut in nomine *άμαθης*. Hoc enim interdum sonare *όλιγομαθῆς* testatur etiam Eustath. (ad II. E. p. 554. 43.) Atque ita *άμαθης* non solum erit Indoctus, sed interdum Parum doctus. Idem (l. c.) *άκέφαλον* èodem modo pro * *βραχυκέφαλον* dictum testatur.

Tale est et *a quod μικρὸν* indicat: ut ἄφνης dicitur interdum sonare * *μικροφυῆς*, (Eustath. ad II. P. p. 1061. 1.) Ad hunc autem locum pertinere mihi videtur et illud *a*, quod significationem particulæ *δύο* obtinere existimat: ut in *ἄβατος*, pro *δύσβατος* et *ἀπέρατος* pro *δυσπέρατος*, item *άδαμας* quasi *δυσδάμαστος*, si scholiastæ Hesiodi (J. Tzetzæ in Seutum Herculis v. 137.) credimus. Ad *ἄβατος* quidem quod attinet, sicut quum proprie Inaccessu significet, sonat interdum Accessu difficultis: ita etiam Latine Avius locus, quum proprie sit Ad quem nulla est via, interdum de illo dicitur ad quem difficultis patet via.

A in una eademque voce interdum *στερητικόν* est, interdum *κακόν* significat: ut docebo in nomine *ἀκερδῆς*.

A *ὑπερστερητικόν*, non simpliciter *στερητικόν*, vocatur a grammaticis in voce *άάατος*. Homer. II. Ξ. (v. 271.) *Αγρει νῦν μοι ὅμοσσον ἄάατον Στυγὸς ὕδωρ*: in quem locum hæc Eustath. (p. 985. 16. et ad II. E. p. 618. 39.) annotat, Vocabulum *άάατον* tribus a profertur, quorum duo sunt *στερητικά*: ideoque *ὑπερστερητικόν* vocatur ab antiquis, tanquam geminans *στέρησιν*. Est autem secundum, *στερητικόν* vocis *ἄρη*: at primum hanc *στέρησιν* tollit. Unde *άάατον* est τὸ μὴ *στεροῦν ἄτης τοὺς ἐπιόρκους*, sed quod maxime causam affert *ἄτης*. Tale est *'Ανάπηρος*, et in Odyssea (Λ. v. 273.) *'Ανάπυστα*. Nam *'Απηρος* est ὁ μὴ ἔχων πύρωσιν: at vero *'Ανάπηρος* dicitur ὁ ἐστερημένος τῆς τοιαύτης *στέρησεως*. Itidemque *'Απυστος* est ὁ *στερηθεὶς τον ἄκονσθηναι*: at *'Ανάπυστος* est ὁ ἀκονσθεὶς, nimirum *στερηθεὶς της τοῦ ἀπύστον στέρησεως*. Observa autem obiter usum hujus *NOMINIS* *Ὑπερστερητικόν*, quo fuisse appellatum vocabulum illud *άάατον* innuere videtur Eustath. quum dicit geminare *στέρησιν*: sed *a quod στέρησιν* tollit, merito dicetur *ὑπερστερητικόν*, tanquam sua *στέρησει* illam *στέρησιν* transcendens et exsuperans.

Hactenus de *a* privandi vim habente. Quot enim modis eam obtineat, multo hic a me exactius et fusius quam alibi usquam traditum habes. Duo his addenda sunt, de spiritu nimirum quem accepit, quum hoc officio fungitur, itemque de quantitate ejus syllabica. Sciendum est igitur *a στερητικόν* tenuem spiritum accipere, ut videre est in præcedentibus *ἄσοφος*, *ἄλντος*, *ἄτρεπτος*, aliquis infinitus: sed duo a grammaticis excipi, videlicet *ἄδης* et *ἄλντος*: nam et quod his duobus nominibus præfixum est *a*, volunt esse *στερητικόν*, licet non ita præfigatur ut in præcedentibus, sed majori cum mutatione. Sed considerandum est, ex nomine *ΡΟΕΤΙΚΟ* *'Αίδης* factum esse hoc *ἄδης*, in quo *άίδης* manifestior est illius *a στερητικόν* usus, præfixi videbetur verbo *ἰδεῖν*, quod est videre; quoniam illo nomine Orcus, qui locus est noctis profundæ Maroni, vocarique tenebrosus ac niger a ceteris poetis consuevit, significatur. Verum de hac derivatione quidam grammatici certant, et adhuc sub judice lis est. Placet enim quibusdam ab *Ἄδη* deductum esse, per antiphrasin, hunc locum, quem Latini *Orcum* appellant: sicut *ΕΤΙΑΜ Χάρων*, qui janitor, neenon portitor Orci a Virgilio vocatur, per antiphrasin nomine isto donatus fuit. Sunt vero et qui ab *Ἄδη* factum esse contendant: sed hanc deductionem sequendo, eandem spiritus mutationem fateri necesse foret. Quam certe et ipse admitto, illi a verbo *ἰδεῖν* deductioni ut aliis simpliciori acquiescens. Alterius autem nominis *Άλντος* deductionem minus controversam esse puto, a verbo *λύσαι* videbetur, seu verbali ejus *λύσις*, præfixo *a* illo privativo: ut videbetur catena dicta sit *άλντος*, ex eo quod constrictum aliquem teneat ita ut solvi non possit. Nunc quod ad quantitatem syllabicam hujus *a στερητικόν* attinet, corripi certe ipsum multi passim poetarum loci ostendunt: sed annotatur excipie-

¹ Vocabulum hocce, quod Schneiderus post Fredericum prætermisit, in Indice Thesauri non legitur.

dum esse ἀθάνατος,¹ quippe quod metri gratia, vel potius, ut metrum heroicum ingredi possit, produc tam primam habet. Huic autem addo ἀκάματος² et ἀνέφελος, (Hom. Odyss. Z. v. 45., Πέπταται ἀνέφελος, λευκὴ δὲ ἐπιδέρομεν αἰγλη. Cf. Soph. Electr. 1246.) de quibus idem plane dicendum est. Sed pro ἀνέφελος quibusdam ἀνέφελος ad producendum a scribere placuit.

A Est contra ἐπιτατικὸν in quibusdam vocabulis : quod sonat quasi dicas intensivū : i. e., intendens significationem vocis cui præfigitur, et vim ei addens. Hoc porro fit interdum magnitudinem, interdum multitudinem denotando : i. e., significando τὸ μέγα, vel τὸ πολὺ, ut grammatici loquuntur. Magnitudinem denotare existimat Hesych. in voce Ἀχανῆς, quum dicitur Ἀχανῆς πέλαγος :⁴ multitudinem in Ἀξυλος, quum ὅλη appellatur ἀξυλος. Sic NOMEN Ἀχύνετον vult Nicandri Scholiastes esse πολύχυτον, quod a sit ἐπιτατικόν : in isto Nicandri versu, (Alexiph. 174.) Πύρ μὲν ἀειζωον καὶ ἀχύνετον ἔτρεσεν ὕδωρ Ἀργέστας. Quam expositionem habet et unum ex meis vet. Lexicis.⁵ Est autem πολύχυτον, Per multum spatum fusum, Late fusum. Ap. Hesych. extat eadem illa vox ἀχύνετον, exposita πολὺν : sed non dubito quin potius et ipse scriptum reliquerit πολύχυτον.⁶ Saltem πολὺν in πολὺ μutandum fuerit, ut huic Nicandri loco convenire possit. Itidem ap. Apoll. Rhodium Schol. (ad Lib. iii. 805.) ἀστεγῆς (ἀσταγῆς) scribit habere a ἐπιτατι-

κόν, et significare πολυστεγές, (πολυσταγές).⁷ Jam vero et in ἀφρόντιστος apud Theocrithum, (x. 20.) a denotat ἐπίτασιν, si ejus enarratori credimus, valetque ἀφρόντιστος idem quod πολυφρόντιστος. Itidem ἄβιος ap. Antiphontem est ὁ πολὺν βίον κεκτημένος, ut tradit Harpocration.⁸ Quae et Suidas habet, ex eo sumta. Idem vero et in illo ἀχανῆς vult a hunc ipsum usum habere ; exponit enim τὸ ἐπὶ πολὺ κεχηνός, quae expositio et apud alios invenitur ; quum tamen Hesych. ut supra docui, tradens a nonnunquam denotare τὸ μέγα, in exemplum afferat hoc vocabulum. Verum eodem res redit, quum τὸ ἐπὶ πολὺ κεχηνός, esse μέγα necesse sit. Quod autem ad ἄξιον attinet, junctum cum nomine ὅλη ap. Homerum, (Il. A. 155. Ως δὲ πῦρ ἀΐδηλον ἐν ἀξύλῳ ἐμπέση ὅλη), quamvis Harpocration, dicens ἄβιον esse τὸν πολὺν βίον κεκτημένον, addat, tale esse quale est ἄξιον ὅλη ap. Homerum pro *πολύξιλος, quamvis item Scholiastes Apollonii ἀστεγῆς (ἀσταγῆς) esse dicat pro πολυστεγές (πολυσταγές), sicut ἄξιον pro πολύξιλος, quamvis denique alii quoque Scholiastæ ἐπιτατικοῦ a mentionem facientes, hoc ἄξιον, tanquam et perulgatum et minime dubium ejus significationis exemplum afferant ; aliam tamen huic vocabulo significationem quosdam tribuisse sciendum est : et iu eorum numero esse Porphyrium, ut docebo suo loco, i. e., inter vocabula quae ex nomine ξύλον per compositionem sunt facta.⁹

¹ “ Prima in ἀθάνατος semper est longa, tam in Dramaticis, quam Epicis Poetis. Spleudide igitur erravit Brunnckius, quum contra Codd. MSS. auctoritatem, corrigendos putarit versus Aristophanis, Ran. 629. Av. 1224. Acharn. 53. Cur non eandem medelam adferre voluit ad Acharn. 47. et Thesmoph. 1052.? Confer Porsonum ad Phœn. 139, 140.” Maltbius ad Morelli Lex. Gr. Prosod. p. 24.

² Draco de Metis p. 11. : ‘Αθάνατος, τὸ ἀ μακρὸν τῆς στερήσεως τὸ ἀ δεῖ ἐν συστολῇ παραλαμβάνεται πλὴν τούτου ἀθάνατος, ἀκάματος. Idem p. 120. : ‘Αθάνατος δὲ, καὶ ἀπάλαμνος, καὶ ἀκάματος εἰτέλενον τὸ ἀ διὰ τὸ επαλλήλους τέσσαρας βραχέλας, ἄλιτρον τοποτονιν εἰς ἡρῷαν μέτρου. ‘Antepenultima vocis ἀλητος brevis esse debet ; sed nullum alium locum apud Poetas offendi, in quo v. occurrit, prater ista a Morello et a me adducta” (nempe Soph. Trachin. 986. et Hom. Od. M. 325. Il. I. 632., quibus exemplis adde Il. B. 12. E. 152.) “ In his omnibus a producitur, vi liquida sequentis.” Maltbius l. c. p. 53. “ In vocum quarundam plusquam trisyllabarum pede priori apud Græcos, præsertim cum syllabæ primæ vocalis sit ὁ vel ἡ, adeo parum in pronunciando tribrachyn inter dactylumque interest, ut uterque potuerit legitime usurpari. Scilicet in voce, ἀθάνατος, ἀκάματος, ἀπονέσθαι, ἀγοράσθαι, Πριαμίδης, et similibus.” Clark. ad Il. A. 398. Cf. Hermanni Elém. Doctr. Metr. p. 43. ed. nov.